



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月31日

上場会社名 アズワン株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7476 URL http://www.as-1.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)井内 卓嗣
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役コーポレート本部長 (氏名)小野 元孝 (TEL) 06-6447-1210
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日~平成26年6月30日) (百万円未満切捨て)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	11,693	1.8	1,328	6.8	1,359	7.2	877	12.6
26年3月期第1四半期	11,488	1.5	1,244	△2.6	1,268	△1.1	779	△3.0

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 1,407百万円 (103.5%) 26年3月期第1四半期 691百万円 (△26.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	45.76	—
26年3月期第1四半期	40.66	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	62,322	43,169	69.3
26年3月期	64,460	42,660	66.2

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 43,169百万円 26年3月期 42,660百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	25.00	—	41.00	66.00
27年3月期					
27年3月期(予想)		35.00	—	35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有
 26年3月期期末配当金の内訳 普通配当31円00銭 記念配当10円00銭
 27年3月期第2四半期末配当金の内訳 普通配当30円00銭 記念配当5円00銭
 27年3月期期末配当金の内訳 普通配当30円00銭 記念配当5円00銭

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日~平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	24,410	4.8	2,590	0.4	2,630	2.6	1,650	5.5	86.10
通期	53,770	5.0	5,970	0.9	6,050	2.0	3,810	6.2	198.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無
- (注) 詳細は添付資料P. 4「2. サマリー情報 (注記事項) に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

27年3月期1Q	20,688,135株	26年3月期	20,688,135株
27年3月期1Q	1,524,993株	26年3月期	1,524,799株
27年3月期1Q	19,163,270株	26年3月期1Q	19,163,876株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	4
4. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	7
四半期連結包括利益計算書	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
5. (参考) 四半期財務諸表(個別)	10
(1) (参考) 四半期貸借対照表(個別)	10
(2) (参考) 四半期損益計算書(個別)	12
6. 補足情報	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成26年4月1日～平成26年6月30日、以下「当第1四半期」という）におけるわが国経済は、企業収益の改善、雇用・所得環境の改善等により、緩やかな景気回復に向かう一方、消費税増税後の個人消費鈍化、新興国・資源国の動向など、先行きについては予断を許さない状況が続きました。

このような事業環境のもと、当第1四半期の連結売上高は、116億93百万円（前年同四半期比1.8%増）となりました。

部門別状況は次のとおりであります。

<研究・産業機器部門>

科学機器分野では、大学や官公庁からの引合が前年同四半期に比べ低調であったものの民間需要を取り込み、売上高は65億43百万円（前年同四半期比0.1%増）と、微増となりました。一方、生産現場を対象とする産業機器分野では、前期の第4四半期に大きく伸長したため増税後の反動減が懸念されましたが、車載電装部品向け等を含め引続き好調に推移し、売上高は24億49百万円（同7.0%増）となりました。この結果、研究・産業機器部門の当第1四半期の売上高合計は89億92百万円（同1.9%増）となりました。

<病院・介護部門>

産業機器分野同様に前期の第4四半期に大きく伸長したため、増税後の需要低迷が懸念されましたが、6月頃から回復を見せ、病院・介護部門の当第1四半期の部門売上高は27億1百万円（同1.5%増）となりました。

販売費及び一般管理費につきましては、22億68百万円と前年同四半期に比し39百万円減少いたしました。これは人件費や運賃等が増加したものの、広告宣伝費が1億53百万円減少したことによるものであります。前年同四半期においては3種のカatalog発刊が重なりましたが、当第1四半期においてはカatalog発刊の計画が無かったためであります。

この結果、営業利益は13億28百万円（前年同四半期比6.8%増）、経常利益は13億59百万円（同7.2%増）、四半期純利益は8億77百万円（同12.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、623億22百万円（前連結会計年度末比21億38百万円減）となりました。このうち流動資産は、430億15百万円（同26億86百万円減）となりました。これは、主として受取手形及び売掛金が22億25百万円減少したこと、現金及び預金が15億37百万円減少したこと等によるものであります。固定資産は、193億7百万円（同5億47百万円増）となりました。これは、主として株式の時価上昇により投資有価証券が8億77百万円増加したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、191億52百万円（前連結会計年度末比26億48百万円減）となりました。このうち流動負債は、129億8百万円（同25億98百万円減）となりました。これは、主として未払法人税等が11億37百万円減少したこと、支払手形及び買掛金が9億80百万円減少したこと等によるものであります。固定負債は、62億43百万円（同49百万円減）となりました。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、431億69百万円（前連結会計年度末比5億9百万円増）となりました。これは、主としてその他有価証券評価差額金が5億67百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では平成26年5月13日公表の業績予想は変更しておりません。

なお、配当予想を修正しております。本日平成26年7月31日公表の「配当予想の修正（記念配当）に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)
(退職給付に関する会計基準等)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金が111,565千円減少しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,186,402	19,648,654
受取手形及び売掛金	17,723,068	15,497,239
電子記録債権	1,260,888	1,950,716
たな卸資産	4,876,830	5,375,269
繰延税金資産	353,383	262,398
その他	322,903	301,221
貸倒引当金	△22,110	△20,471
流動資産合計	45,701,366	43,015,029
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,066,839	2,033,374
土地	3,397,758	3,397,758
その他(純額)	425,427	456,039
有形固定資産合計	5,890,024	5,887,172
無形固定資産		
投資その他の資産	1,508,664	1,394,015
投資その他の資産		
投資有価証券	6,260,475	7,138,147
繰延税金資産	21,861	22,027
投資不動産(純額)	4,377,985	4,346,405
その他	747,920	583,692
貸倒引当金	△47,703	△64,442
投資その他の資産合計	11,360,539	12,025,831
固定資産合計	18,759,228	19,307,019
資産合計	64,460,595	62,322,048
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,184,581	10,203,885
短期借入金	1,090,000	1,094,658
未払法人税等	1,509,929	371,988
賞与引当金	513,130	431,191
その他	1,209,620	807,221
流動負債合計	15,507,261	12,908,945
固定負債		
長期借入金	5,175,000	4,950,000
繰延税金負債	138,830	409,605
役員退職慰労引当金	156,704	70,651
退職給付に係る負債	19,117	19,802
資産除去債務	423,239	425,214
その他	380,064	367,971
固定負債合計	6,292,955	6,243,245
負債合計	21,800,217	19,152,190

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,075,000	5,075,000
資本剰余金	5,469,500	5,469,500
利益剰余金	33,937,362	33,917,101
自己株式	△3,214,799	△3,215,395
株主資本合計	41,267,062	41,246,206
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,259,815	1,827,483
繰延ヘッジ損益	6,770	△4,741
為替換算調整勘定	126,729	100,909
その他の包括利益累計額合計	1,393,315	1,923,651
純資産合計	42,660,377	43,169,858
負債純資産合計	64,460,595	62,322,048

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	11,488,200	11,693,843
売上原価	7,936,250	8,097,114
売上総利益	3,551,950	3,596,729
販売費及び一般管理費	2,307,880	2,268,668
営業利益	1,244,069	1,328,061
営業外収益		
受取利息	21,817	9,005
受取配当金	9,949	10,382
不動産賃貸料	70,186	90,811
その他	17,702	3,455
営業外収益合計	119,656	113,655
営業外費用		
支払利息	28,217	19,684
不動産賃貸原価	64,733	61,416
その他	2,567	1,536
営業外費用合計	95,518	82,637
経常利益	1,268,208	1,359,079
税金等調整前四半期純利益	1,268,208	1,359,079
法人税、住民税及び事業税	446,932	366,218
法人税等調整額	42,135	115,860
法人税等合計	489,067	482,078
少数株主損益調整前四半期純利益	779,140	877,000
四半期純利益	779,140	877,000

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	779,140	877,000
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△130,027	567,667
繰延ヘッジ損益	△8,289	△11,511
為替換算調整勘定	50,800	△25,819
その他の包括利益合計	△87,516	530,336
四半期包括利益	691,623	1,407,337
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	691,623	1,407,337
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

- (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)
該当事項はありません。

5. (参考) 四半期財務諸表 (個別)

(1) (参考) 四半期貸借対照表 (個別)

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	20,591,422	19,111,386
受取手形及び売掛金	17,234,283	15,068,046
電子記録債権	1,260,888	1,950,716
たな卸資産	4,593,451	5,052,558
繰延税金資産	331,335	241,721
その他	241,205	221,471
貸倒引当金	△20,522	△18,952
流動資産合計	44,232,064	41,626,949
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	2,048,183	2,015,457
土地	3,397,758	3,397,758
その他(純額)	422,796	447,946
有形固定資産合計	5,868,738	5,861,161
無形固定資産	1,487,023	1,373,721
投資その他の資産		
投資有価証券	6,260,475	7,138,147
関係会社出資金	800,000	800,000
投資不動産(純額)	4,377,985	4,346,405
その他	742,279	585,028
貸倒引当金	△46,823	△63,562
投資その他の資産合計	12,133,917	12,806,018
固定資産合計	19,489,679	20,040,901
資産合計	63,721,744	61,667,851

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,764,624	9,868,054
短期借入金	900,000	900,000
未払法人税等	1,478,482	369,345
賞与引当金	493,092	406,075
その他	1,359,772	940,110
流動負債合計	14,995,971	12,483,585
固定負債		
長期借入金	5,175,000	4,950,000
繰延税金負債	82,776	355,541
役員退職慰労引当金	152,340	66,037
資産除去債務	423,239	425,214
その他	380,064	367,971
固定負債合計	6,213,421	6,164,764
負債合計	21,209,393	18,648,350
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,075,000	5,075,000
資本剰余金	5,469,500	5,469,500
利益剰余金	33,916,065	33,867,654
自己株式	△3,214,799	△3,215,395
株主資本合計	41,245,765	41,196,759
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,259,815	1,827,483
繰延ヘッジ損益	6,770	△4,741
評価・換算差額等合計	1,266,585	1,822,742
純資産合計	42,512,351	43,019,501
負債純資産合計	63,721,744	61,667,851

(注) この四半期貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) (参考)四半期損益計算書 (個別)

第1四半期累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
売上高	11,135,318	11,328,515
売上原価	7,735,860	7,896,726
売上総利益	3,399,458	3,431,788
販売費及び一般管理費	2,200,851	2,145,203
営業利益	1,198,607	1,286,585
営業外収益		
受取利息	19,914	6,475
受取配当金	9,949	10,382
不動産賃貸料	74,478	95,718
その他	17,295	4,311
営業外収益計	121,638	116,888
営業外費用		
支払利息	27,939	19,442
不動産賃貸原価	64,733	61,416
その他	4,738	917
営業外費用計	97,411	81,776
経常利益	1,222,833	1,321,697
税引前四半期純利益	1,222,833	1,321,697
法人税、住民税及び事業税	431,514	361,718
法人税等調整額	42,989	114,658
法人税等合計	474,504	476,376
四半期純利益	748,329	845,320

(注) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

6. 補足情報

販売実績

a. 部門別販売実績

部門	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
研究・産業機器部門	8,827,458	76.8	8,992,721	76.9
病院・介護部門	2,660,741	23.2	2,701,121	23.1
合計	11,488,200	100.0	11,693,843	100.0

(注) 1. 金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 部門別販売実績は、部門ごとに管轄する得意先への販売実績を集計した補足情報であり、セグメント情報の記載ではありません。

b. 品目別販売実績

品目	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
科学機器・装置				
汎用科学機器・装置	1,471,959	12.8	1,410,674	12.1
分析、特殊機器・装置	1,741,118	15.1	1,798,187	15.4
物理、物性測定機器・装置	747,385	6.5	713,021	6.1
実験用設備機器	823,860	7.2	846,213	7.2
小計	4,784,324	41.6	4,768,096	40.8
科学器具・消耗品				
汎用器具・消耗品	3,170,243	27.6	3,300,868	28.2
半導体関係特殊器具	1,194,103	10.4	1,270,985	10.9
小計	4,364,346	38.0	4,571,853	39.1
看護・介護用品	2,339,529	20.4	2,353,892	20.1
合計	11,488,200	100.0	11,693,843	100.0

(注) 1. 金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 品目別販売実績は、当社の品目分類による品目ごとの販売実績を集計した補足情報であり、セグメント情報の記載ではありません。